
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/6

Approvazione Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di

istruzione (primo e secondo ciclo di istruzione) e per l’assistenza non educativa di

tipo socio-sanitaria (tutti i gradi di istruzione) rivolti agli studenti con disabilità a.s.

2023/2024. Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei contributi

regionali”.

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-01 - Servizio Politiche Scolastiche

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;

 la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 “Norme sull’organizzazione amministrativa dellaVISTA

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati regionali”;

 la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personaleVISTA

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

 la Legge Regionale n. 11 del 2 agosto 2006 e successive modifiche e integrazioni, recante “NormeVISTA

in materia di programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;

il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazioneVISTO 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e integrazioni;

le Leggi regionali nn.1 e 2 dell’1 febbraio 2023 recanti rispettivamente Legge di stabilità e bilancio diVISTE 

previsione 2023-2025;

la Deliberazione della Giunta regionale n. 6/7 del 24 febbraio 2023 recante “Ripartizione delleVISTA 

tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa,

conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione 2023-2025 n. 2 (pubblicata nel BURAS n.

11 del 23 febbraio 2023, supplemento ordinario n.1)”;

il Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione, spettacolo e sport n.VISTO 

3/8820 del 3 maggio 2017 relativo alla modifica dell’assetto organizzativo dei Servizi della Direzione

Generale della Pubblica Istruzione;

Visto il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.40/3093VISTO 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/6

del 25.07.2022 con cui al Dirigente Alessandro Corrias (matr. 003900) sono state conferite le funzioni di

Direttore del Servizio Politiche per la Formazione Terziaria e per la Gioventù presso la Direzione Generale

della Pubblica Istruzione;

il Decreto Presidenziale n. 56 del 2/11/2023 con il quale con decorrenza da tale data il Direttore delVISTO 

Servizio Politiche Scolastiche è stato nominato Direttore Generale di altra struttura regionale determinando

la vacanza delle funzioni di direttore di Servizio;

l'art 30 comma 4 della L.R. 31/1998 che recita "In caso di vacanza le funzioni di direttore di servizio,VISTO 

fatta salva l'applicazione dell'articolo 28, comma 4-bis, sono esercitate dal dirigente con maggiore

anzianità nella qualifica fra quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il

direttore della medesima, o, in mancanza di dirigenti, dal funzionario con maggiore anzianità nella qualifica

fra quelli assegnati al servizio";

 che il dirigente Alessandro Corrias (matr. 003900) è l'unico direttore di servizio della direzioneDATO ATTO

generale della Pubblica istruzione e che in applicazione del predetto comma esercita le funzioni di

Direttore del Servizio Politiche Scolastiche ai sensi del art 30 c. 4. L.R.31/1998.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 12/35 del 01 aprile 2021 con la quale è stata disposta

l'adozione del “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza relativo al triennio

2021-2023” e dei relativi allegati, in attuazione della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione";

che il Direttore del Servizio politiche scolastiche, Dott. Alessandro Corrias, e la Dott.ssaACCERTATO 

Daniela Pillitu, nella qualità di responsabile del procedimento, non si trovano in conflitto di interessi con

riferimento all’art. 6 bis della Legge n 241 del 07.08.1990 e agli artt. 6, 7, 15 e 19, comma 9 del “Codice di

”, approvato con la Deliberazionecomportamento del personale della Regione autonoma della Sardegna

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021;

la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 - Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i dirittiVISTA 

delle persone handicappate;

la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione eVISTA 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

il Decreto legislativo n. 66 del 13 aprile 2017 - Norme per la promozione dell’inclusione scolasticaVISTO 

degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 2015,

n.107 e successive modifiche e integrazioni;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/6

la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante “NuoveVISTA 

norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;

la Legge regionale n.9 del 12 giugno 2006, art.73, recante “Conferimento di funzioni e compiti agliVISTA 

Enti locali”;

la Legge regionale n.1 del 14 maggio 2009, art. 3 comma 18 e successive modificazioni, recanteVISTA 

“Interventi a favore degli Enti locali (Comuni e Province) per il supporto organizzativo del servizio di

istruzione per gli alunni con disabilità”;

la Legge regionale 4 novembre 2022 n. 19, recante “Misure a sostegno del servizio di istruzione perVISTA 

gli alunni con disabilità o in situazione di svantaggio”;

la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 e ss.mm.ii. e in particolar modo l’art. 1 commi 179 e 180, conVISTA 

la quale, al fine di potenziare le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione

personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui all'art. 13, comma 3, della legge 5 febbraio

1992, n. 104, è stato istituito a decorrere dall'anno 2022 il “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla

comunicazione degli alunni con disabilità”;

che il Fondo di cui sopra è ripartito in favore di tutti i Comuni per il primo ciclo di istruzioneCONSIDERATO 

con la conseguente esclusione delle Province delle Regioni a Statuto speciale;

il Decreto interministeriale del 24 agosto 2023 recante “Criteri di riparto della quota parte di 100VISTO 

milioni di euro del Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità

disposti in favore di tutti i Comuni per il primo ciclo di istruzione per l'anno 2023” e il relativo allegato che

prevede uno stanziamento in favore dei Comuni della Sardegna di euro 2.627.705,61;

 che anche per il corrente anno non è stato previsto uno stanziamento di risorse statali inPRESO ATTO

favore delle Province e la Città Metropolitana di Cagliari da destinare agli interventi di cui all’oggetto;

pertanto necessario riservare alle Province della Sardegna e alla Città metropolitana diRITENUTO 

Cagliari, per l’anno scolastico 23/24 e per le successive annualità, una quota parte dei fondi regionali

complessivamente stanziati per gli interventi in oggetto che ammontano ad euro 19.500.000,00, un importo

equivalente/corrispondente a quello attualmente assegnato ai Comuni, da destinare all’assistenza

specialistica degli studenti con disabilità delle scuole secondarie di secondo grado al fine di ridurre il

disagio derivante dal mancato accesso ai fondi statali da parte delle Regioni a statuto speciale;

la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/114 del 29 settembre 2023 con la quale, a fronte delleVISTA 

necessità sopra esposte, sono stati rimodulati i criteri di riparto dei fondi regionali destinati agli interventi



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/6

per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e del secondo

ciclo di cui precedentemente approvati con la Deliberazione di Giunta n. 50/40 del 8 ottobre 2020

riguardante “approvazione delle Linee guida regionali e i criteri di riparto dei fondi regionali destinati agli

interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità”;

la Legge regionale 12 dicembre 2022 n. 22 recante “Norme per il sostegno e il rilancioVISTA 

dell'economia, disposizioni di carattere istituzionale e variazioni di bilancio” e in particolar modo l’art. 8

comma 2, con la quale è stata autorizzata altresì la spesa di euro 1.000.000,00 per l’anno 2023, da

destinare al supporto organizzativo del servizio di assistenza non educativa di tipo socio-sanitario per gli

alunni con disabilità che frequentano le scuole pubbliche di ogni ordine e grado;

quindi che risultano attualmente stanziati sul bilancio regionale, esercizio finanziario 2023,VERIFICATO 

Missione 04 - Programma 06 - Titolo 1 - capitolo SC02.0102, fondi destinati agli Enti locali per l'erogazione

degli interventi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità (assistenza

specialistica, trasporto e fornitura di sussidi/ausili didattici) per un importo complessivo pari a euro

20.500.000,00 di cui:

• euro 1.000.000,00, autorizzati con la sopracitata Legge regionale 12 dicembre 2022 n. 22,

esclusivamente destinati al servizio di assistenza non educativa di tipo socio-sanitaria, rivolta agli

alunni con disabilità che frequentano le scuole pubbliche di ogni ordine e grado da ripartire in

proporzione al numero di ore di assistenza comunicate dagli Enti locali alla Regione;

• euro 19.500.000,00 destinati agli Enti locali per l'erogazione degli interventi di supporto organizzativo

del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità, quali l'assistenza specialistica, il trasporto e i

supporti didattici; Tali risorse si intendono assegnare secondo i criteri di cui alla Deliberazione di

Giunta regionale n.31/114 del 29 settembre 2023 e in particolar modo:

• euro 2.627.705,61 destinati all’assistenza specialistica/educativa in favore degli studenti con

disabilità delle scuole secondarie di secondo grado, da ripartire tra le Province e la Città

metropolitana di Cagliari in proporzione al numero di ore comunicate alla Regione;

• euro 16.872.294,39 destinati all’assistenza specialistica, al trasporto e alla fornitura di ausili/sussidi

degli studenti del primo e del secondo ciclo di istruzione, da ripartire in modo direttamente

proporzionale ai fabbisogni determinati sulla base dei dati comunicati dagli stessi Enti applicando le

formule indicate nella Deliberazione di Giunta regionale n.50/40 dell’8.10.2020 e riportate nella



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/6

tabella sottostante:

 

Tipologia 

servizio

Indicatore 

quantitativo del 

fabbisogno

Indicatore monetario del fabbisogno Fabbisogno finanziario 

singolo Ente locale

Assistenza

specialistica

A) n.  ore d i

assistenza

necessarie

dichiarate dall’Ente

locale

B) costo orario educatore

(Cat. E1/D3 CCNL Coop. sociali)

1) A x B

Trasporto C1) n. studenti

fascia 0-10 Km

C2) n. studenti

fascia 10-20 Km

………….

…………

Cn) n. studenti

fascia 325 -350 Km

Sistema tariffario dei servizi di

trasporto pubblico automobilistico

di linea extraurbani (abbonamento

studenti annuale):

D1) fascia 0-10 km

D2) fascia 10-20 Km

……….

Dn) fascia 325-350 Km

2) (C1 x D1) + (C2 x

D2) + ….. + (Cn x Dn)

Supporti

didattici

n. studenti per cui è

necessario

acquistare supporti

Valore d’acquisto supporti 3) Valore d’acquisto

supporti (massimo

1000 euro per

studente)

Totale fabbisogno Ente locale da utilizzare come base di riparto dei

fondi regionali

1) + 2) + 3)

CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvazione e alla conseguente pubblicazione dell’Avviso in

oggetto al fine di poter acquisire le istanze e i fabbisogni degli Enti locali competenti a garantire i servizi di

supporto scolastico, come individuati nel relativo Piano educativo individualizzato per gli studenti con



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/6

disabilità certificata, ai sensi della legge n.104/92, frequentanti le scuole del primo e secondo ciclo di

istruzione nell’anno scolastico 2023/2024;

pertanto, che sussistono i presupposti per procedere all’approvazione dell’Avviso pubblicoRITENUTO 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

ART. 1 Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente

determinazione.

 Di approvare l’Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzioneART. 2

(primo e secondo ciclo di istruzione) e per l’assistenza non educativa di tipo socio-sanitaria (tutti i gradi di

istruzione) rivolti agli studenti con disabilità a.s. 2023/2024. Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’

assegnazione dei contributi regionali” e i relativi allegati.

 Di nominare la Dr.ssa Daniela Pillitu quale responsabile del procedimento per la gestione delART.3

suddetto Avviso, ai sensi della legge n.241/1990.

 Di pubblicare la presente Determinazione sul Buras, per estratto, e sul sito internet della RegioneART.4

Autonoma della Sardegna.

E' disposta la trasmissione della presente Determinazione all’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, ai sensi dell’art. 21 comma 9 della Legge Regionale n. 31 del

13 novembre 1998.

Il Direttore del Servizio Politiche Scolastiche

(ex art 30 c. 4. L.R.31/1998)

Ing. Alessandro Corrias

 


		2023-11-08T15:51:12+0100
	CORRIAS ALESSANDRO
	Firmato digitalmente da


		2023-11-08T15:51:18+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




